Совещание с руководителями образовательных учреждений МО «Ольский городской округ»
18.12.2020г.

Об итогах аттестации руководящих и педагогических работников  образовательных учреждений МО «Ольский городской округ» 
(по состоянию на 18.12.2020 г.)
      
Аттестация руководящих и педагогических работников осуществляется  в соответствии с 
- Порядком проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность», утвержденным приказом Министерства образования и науки РФ от 07 апреля 2014 года № 276, 
- перечнем критериев и показателей оценки профессиональной деятельности педагогических работников для установления соответствия квалификационной категории (первой или высшей), утвержденным приказом Министерства образования и молодежной политики Магаданской области от 15.12.2015 года № 1179; «О внесении изменений в приказ  от 15.12.2015 года № 1179» от 16.08.2018г. №606/112 (по должности «Учитель», «Инструктор по труду», «Преподаватель-организатор ОБЖ»);
- Региональным отраслевым соглашением  по регулированию трудовых и социально-экономических вопросов работников в государственных образовательных организациях Магаданской области, научных и иных учреждениях, подведомственных министерству образования и молодежной политики Магаданской области, и муниципальных образовательных организациях Магаданской области, финансируемых за счет средств областного бюджета в виде субвенций, между министерством образования и молодежной политики Магаданской области и Магаданской областной организацией Профсоюза работников народного образования и науки РФ на 2018 - 2020 годы.
Аттестация работников на установление  высшей квалификационной категории проводится аттестационной комиссией Министерства образования и молодежной политики Магаданской области;
на установление первой квалификационной категории проводится ТАК. Для проведения квалификационных испытаний формируются Экспертные группы, в состав которых входят   квалифицированные руководящие и педагогические работники по направлениям предметных областей и профессиональной деятельности (с высшей и первой квалификационной категорией). В ходе проведения квалификационных испытаний Экспертной группой изучается портфолио педагога, делается экспертное заключение;
на  соответствие занимаемой должности – аттестационными комиссиями образовательных учреждений.
В составе Территориальной аттестационной комиссии 5 человек: Назаренко О.В., председатель ТАК, Красноперова И.В., заместитель председателя ТАК, Зеленкова О.Н., секретарь ТАК, члены ТАК: Фадеев В.К., Насонова Л.А. 
В 2020 году проведено 12 заседаний ТАК, на которых рассматривались вопросы утверждения списка аттестуемых, итоги проведения квалификационных испытаний, рассмотрения и утверждения результатов экспертной оценки при проведении квалификационных испытаний, итоги работы ТАК.  
Из 204 руководящих и педагогических работников за период с 01.01.2020 по 18.12.2020 года аттестацию прошли 17 педагогических работников (8,3% от общего количества), 12 сотрудников общеобразовательных учреждений, 5  - ДОУ; 
· на установление высшей квалификационной категории – 7 чел.;
· на установление 1 квалификационной категории – 9 чел. (7 педагогов подтвердили 1 категорию); 
· на соответствие занимаемой должности «Руководитель образовательного учреждения» - 1 чел.;
 на право занятия должности «Руководитель образовательного учреждения» планируется прохождение аттестации Слипченко Л.Е., директор МКОУ «НОШ с.Ямск» (01.03.2021), Муксинова В.В., заведующий МКДОУ «Детский сад «Пушинка» п.Армань» (01.05.2021) 
· соответствие занимаемой должности – 21 чел. (ДОУ – 5, школы – 15, ЦДО – 1)

	
	СОШ п.Ола
	СОШ п.Армань
	СОШ с.Клепка
	СОШ с.Тауйск
	ООШ с.Талон
	ООШ с.Тахтоямск
	Н/ш-д/с с.Гадля
	Н/ш-д/с с.Балаганное
	НОШ с.Ямск
	Итого

	Численность педагогов, прошедших аттестацию на 1 категорию
	2
	3
	1
	
	1
	
	
	
	
	7

	Численность педагогов, прошедших аттестацию на высшую категорию
	2
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	4

	Руководители на право занятия должности, соответствие занимаемой должности
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	1

	Соответствие занимаемой должности
	7
	
	4
	1
	1
	2

	
	
	
	15

	Итого
	11
	5
	6
	1
	2
	2
	
	
	
	27



	 
	Д/с № 1
	Д/с № 6
	Д/с с.Клёпка
	Д/с п.Армань
	ЦДО
	Итого

	Численность педагогов ДОУ, доп.образования, прошедших аттестацию на 1 категорию
	
	1
	
	 1
	 
	2

	Численность педагогов ДОУ, педагогов доп.образования, прошедших аттестацию на высшую категорию
	1
	1
	
	1
	
	3

	руководители на право занятия должности, соответствие занимаемой должности
	
	 
	 
	 
	1
	1

	Соответствие занимаемой должности
	2
	3
	
	
	
	5

	Итого 
	3
	5
	
	2
	1
	11



По состоянию на 18.12.2020г. из 204 педагогических работников высшую квалификационную категорию имеют 20 чел., первую – 54 чел.,  87 руководящих и педагогических работников прошли аттестацию на соответствие занимаемой должности, 43 чел. не имеют категории – это вновь принятые работники, молодые специалисты.
Педагогов и руководящих работников, не прошедших процедуры аттестации за отчетный период нет. 
Таким образом, аттестация руководящих и педагогических работников  образовательных учреждений МО «Ольский городской округ» за отчетный период проводится без нарушений, с соблюдением графика, форм и процедур аттестации,  в соответствии с нормативно-правовыми актами.
В 2020 году 89 % педагогов повысили квалификацию, что на 16% больше, чем в 2019 году (73%). Комплексные (108ч.), модульные курсы (16-40ч.), семинары (72ч.), профессиональная переподготовка (от 250ч.) и переподготовка по программе «Государственное и муниципальное управление» пройдены педагогами и руководителями учреждений в дистанционном формате.
	ОУ
	Комплексные курсы
	Модульные курсы
	Семинары
	Переподготовка/ГМУ

	ДОУ
	12
	27
	1
	1/1

	ШКОЛЫ
	15
	59
	24
	10/7

	ЦДО
	0
	10
	2
	1/1

	Итого:
	27
	96
	27
	12/9



На основании вышеизложенного:

1. Информацию О.Н.Зеленковой, ведущего специалиста об итогах работы по аттестации руководящих и педагогических работников  образовательных учреждений принять к сведению.
2. Считать работу Комитета образования администрации МО «Ольский городской округ»  по аттестации руководящих и педагогических работников  образовательных учреждений удовлетворительной.
3. Комитету образования администрации МО «Ольский городской округ» в 2021 году:
3.1. Продолжить работу по аттестации и повышению квалификации руководящих и педагогических работников  образовательных учреждений МО «Ольский городской округ». Срок исполнения: постоянно.
3.2. Осуществлять контроль за своевременным прохождением аттестации руководящих и педагогических работников образовательных учреждений. 
3.3. Осуществлять консультирование руководящих и педагогических работников по вопросам аттестации. Срок исполнения: постоянно.
3.4. Оказывать методическую помощь членам Экспертных групп по подготовке и оформлению необходимой документации о результатах проведения квалификационных испытаний. Срок исполнения: постоянно.
4. Руководителям образовательных учреждений:
4.1. [bookmark: _GoBack]Взять под контроль своевременное прохождение педагогами аттестации и прохождение курсов повышения квалификации. Срок исполнения: постоянно. 
4.2. Ежеквартально направлять в Комитет образования информацию по аттестации педагогических кадров на соответствие занимаемой должности, а также выписки из протоколов заседаний аттестационных комиссий образовательных учреждений.
4. Продолжить работу по повышению квалификации и совершенствованию профессионального мастерства педагогов в межаттестационный период. Срок исполнения: постоянно.

	 
О.Н.Зеленкова, 
ведущий специалист 
Комитета образования
